
 
 
 

_____________ _____________ 
 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. For. Francesco G.D. CONTU 

FIRMATO 

 Dott. For. Francesco G.D. CONTU 

FIRMATO 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Agr. Marzia DI MARZIO 

FIRMATO 
____________________________ 

 

 

  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DH7/ 212 DEL 05 marzo 2009 
 
 
 

DIREZIONE POLITICHE AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE, FORESTE, 
CACCIA E PESCA, EMIGRAZIONE 

SERVIZIO  Foreste, Demanio Civico ed Armentizio 
UFFICIO RAPPORTI CON IL C.F.S.  E FORESTE DEMANIALI REGIONALI 
  

OGGETTO Reg.(CE) n° 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (PSR) 
Regione Abruzzo - Misura 226 “Ricostituzione del potenziale produttivo 
forestale e interventi preventivi” - Avviso pubblico di proroga al 30 aprile 
2009 dei termini per la presentazione delle domande di aiuto.  

IL DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione del 20 febbraio 2006 del Consiglio dell’Unione Europea con la quale sono 
stati adottati gli “Orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 
programmazione 2007/2013)”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975 del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle procedure 
di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO il documento “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e 
ad interventi analoghi” approvato dalla Conferenza Stato-Regioni il 14 febbraio 2008; 

DATO ATTO che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2008)701 del 15/02/2008, ha 
definitivamente approvato il Programma di Sviluppo della Regione Abruzzo 
(CCI2007IT06RPO001); 

VISTO il D.M. n. 1205 del 20 marzo 2008 concernente “Disposizioni in materia di violazioni 
riscontrate nell’ambito del Reg. (CE) n. 1782/03 del Consiglio del 29 settembre 2003 sulla 
PAC e del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR)”; 



 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 217 del 21 marzo 2008 con la quale è stato 
approvato il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 518 del 12 giugno 2008 con la quale sono stati 
approvati i Criteri di Selezione degli interventi del PSR 2007/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 755 del 07.08.2008, con la quale è stato 
approvato il Bando Pubblico per l’attuazione della Misura 226 “Ricostituzione del potenziale 
produttivo forestale e interventi preventivi”; 

VISTO il Bando Pubblico per l’attuazione della Misura 226 “Ricostituzione del potenziale 
produttivo forestale e interventi preventivi”, documento predisposto dal Servizio Foreste 
Demanio Civico ed Armentizio della Direzione Agricoltura Foreste Sviluppo rurale 
Alimentazione Caccia e Pesca; 

DATO ATTO che nel Bando di cui sopra, al paragrafo 15.1 “Presentazione della domanda di 
aiuto” è previsto che le istanze di ammissione a finanziamento dovranno essere inoltrate 
improrogabilmente e a pena di esclusione entro 60 giorni decorrenti dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione sul BURA del provvedimento del Dirigente del Servizio Foreste 
Demanio Civico ed Armentizio della Direzione Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale, 
Alimentazione, Caccia e Pesca che fissa l’apertura dei termini di presentazione delle 
istanze; 

RILEVATO che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 755 del 07.08.2008 ed il Bando 
Pubblico per l’attuazione della Misura 226 demandano al Dirigente del Servizio Foreste 
l’emanazione di specifiche disposizioni organizzative e procedurali necessarie per 
consentire un efficace svolgimento dei procedimenti attuativi della misura in questione; 

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. DH7/914 del 17.11.2008 pubblicata sul 
B.U.R.A. Straordinario N° 7 del 19 Novembre 2008, con la quale era stata disposta 
l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di ammissione a finanziamento; 

CONSIDERATO che, sulla base delle richieste di proroga dei termini di cui sopra formulate 
da Enti ed Organismi interessati alla presentazione di istanze di finanziamento ai sensi del 
bando in oggetto, con propria Determinazione Dirigenziale DH7/02 del 08.01.2009 ha 
disposto una prima proroga dei termini per la presentazione delle domande di ammissione 
a finanziamento; 

RILEVATO che permangono le difficoltà nella predisposizione dei progetti da parte dei 
soggetti interessati all’adesione al bando di cui trattasi dovute alle avverse condizioni 
meteorologiche, che rendono tuttora difficoltosa l’esecuzione dei necessari rilievi tecnici di 
campagna; 

RITENUTO, pertanto, al fine di consentire l’esecuzione dei rilievi di campagna necessari per 
la corretta predisposizione dei progetti di intervento, di dover procedere alla proroga fino 
al 30 aprile 2009 dei termini per la presentazione delle domande di aiuto per gli interventi 
previsti nel Bando Pubblico per l’attuazione della Misura 226 “Ricostituzione del potenziale 
produttivo forestale e interventi preventivi”; 

RITENUTO altresì di dover procedere alla pubblicazione sul B.U.R.A. e sul sito internet della 
Regione Abruzzo della presente determinazione; 

VISTA la L.R. n° 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di prorogare al 30 aprile 2009 i termini per la presentazione delle domande di aiuto per gli 
interventi previsti nel Bando Pubblico per l’attuazione della Misura 226 “Ricostituzione del 
potenziale produttivo forestale e interventi preventivi”, approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale Abruzzo n. 755 del 07.08.2008; 

2. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e 
sul sito internet della Regione Abruzzo. 

F.C. ============================================= PSR Misura 226 / Proroga al 30.04.2009 

 


